

# DZIENNIK POMORSKI

### PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . . 2,55 zł.  
Z odnośzeniem i w agencjach . . . 2,65 "  
Na pocztę, już z odnośzeniem . . . 2,80 "  
Kwartalnie w ekspedycji . . . 7,65 "  
Na pocztę już z odnośzeniem . . . 8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

### OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 8 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tytułaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje. ■  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.



Sobota: Anny matki NMP.  
Niedziela 7. po Świątk. Natalji

CHOJNICE, niedziela dnia 27. lipca 1930 r.

Słońca wschód 4.11 zachód 20. 0  
Księżycza wschód 4.14 zach. 21. 0

## Więści o krótkiej treści

### Litwinów o polityce Sowietów

W wywiadzie oświadczył Litwinów, że nominacja jego na kierownika polityki zagranicznej nie oznacza bynajmniej zmiany kierunku polityki sowieckiej wobec zagranicy: Rządowi sowieckiemu chodzi zawsze tylko o obronę zdobyczyrewolucyjnej październikowej przed wpływami (z zewnątrz) że Sowiety nadal dążyć będą do wzmoczenia wpływu swego na inne kraje i rozszerzenia roboty przewrotowej. w całym świecie, o tem. rzecz jasna pan Litwinów milczy.)

### Tymczasowo 100 milionów dla Prus Wschodnich

Ażebym zapobiec przewleczeniu wykonania programu wschodniego rząd pruski zaproponował rządowi Rzeszy że przejmie pełne ryzyko za całą sumę a po zebraniu się nowego parlamentu Rzesza przejął ma odpowiedzialność za połowę tej sumy.

### Wotum nieufności dla rządu egipskiego

**Kairo. 26 lipca godz. 1,15 rano.** Mimo odmowy rządu odbyło się dziś o północy posiedzenie parlamentu pod przewodnictwem marszałka Saada. Przyjęto wotum nieufności dla rządu.

Po głosowaniu odczytano petycję do króla w sprawie zwołania sesji nadzwyczajnej. Po posiedzeniu oświadczył przywódca partji Wafdow (4,5 całego parlamentu) że rozpocznie się natychmiast opór pasywny wobec rządu w postaci niepłacenia podatków: Demonstracji nie będzie się urządzało narazie.

### W locie międzynarodowym

z Madrytu do Sevilji wzięły wczoraj udział 34 awionetki, w tem 7 polskich. 22 niemieckie i 1 francuska. 2 angielskie, 2 szwajcarskie. Jeden z samolotów niemieckich spadł niedaleko lotniska Tadlada. Pilot jest lekko ranny. Lotnik francuski Colruze spadł pod Toustei nie odnosząc żadnych obrażeń.

### W Neapolu zamknięto kilka kościołów.

po stwierdzeniu przez komisję budowlaną, że zagrożą niebezpieczeństwem zawalenia się ich. — W Potenza opróżniono wszystkie kościoły i ratusz.

### Król włoski

odwiedził w piątek okolice nawiedzone katastrofą. chodził po szpitalach, pocieszając rannych i ich rodziny. Wszędzie głównie zaś w Lacedonji, Aquilonji; Bisawji, zgotowano królowi serdeczne owacje.

### Nowa jednostka polskiej floty handlowej.

W Goeteborgu w szwedzkiej stoczni Linderholm Motala spuszczone wczoraj szczęśliwie na wodę nowy polski statek handlowy „Robur 5”.

### Piłsudski jedzie do Radomia.

P. Piłsudski oświadczył delegacji Zw. legionistów, że przyjedzie do Radomia wraz z małżonką

### Ocena angielska polskich awionetek

„Manchester Guardian“, omawiając lot awionetek dookoła Europy pochlebnie ocenia lotników polskich pisząc: „Piloci polscy wykazali znakomite rezultaty, pomimo braku szczęścia. dzięki któremu Karpiniński musiał wyczołgać się z lotu z powodu ataku ślepej kiszki. a inny Polak nie szczęśliwie wylądował w Heston, zawadzając skrzydłem o wóz ciężarowy. Maszyna została jednak naprawiona. a lotnik następnego dnia odleciał w dalszą drogę. 6-ciu polskich pilotów są to studenci, którzy sami planowali i budowali swoje maszyny. Maszyny polskie wyróżniają się oryginalnością rysunku i dobrą konstrukcją”.

Dziennik podkreśla z zadowoleniem, że większość aparatów polskich posiada angielskie motory.

## „Utrzymanie korytarza jest niemożliwe”

Niemcy twierdzą dziś już otwarcie, żeśmy dojrzeli do rozbioru. Sądzą. że Europa jest tak pa i fisticzynie nastrojona, że za każdą cenę chcąc pokoju, wywrze nacisk na Polskę ażebym oddała Pomorze, byle tylko Niemców nie drażnić i nie dopuścić do wojny. Niemądre to rozumowanie, gdyż jest rzeczą jasną, że to właśnie wywołałoby wojnę ale przypuszczają widocznie w Niemczech, że inne państwa Europy nie dopomogłyby Polsce i że Niemcy mogłyby spokojnie zabrać sobie Pomorze gdyż myśl, iż Niemcy wojnę mogłyby przegrać ani w głowie nie powstaje w dufnych w siłę swoją, pysznych mózgach krzyżackich.

Wychodzący z Berlina centrowy dziennik „Germania“ zamieścił wstępny artykuł pod tytułem Niemcy i Polska, datowany z Warszawy. Dziennik ten poświęca wogóle stale wiele miejsca sprawom polskim, niestety wzmianki te mogłyby z powodzeniem znaleźć się na łamach każdego z hakatystycznych piśm niemieckich.

Na wstępie wspomnianego artykułu autor pisze, że powszechnie utarło się w Europie mniemanie, uważające jako normalny stan zaognienie polsko - niemieckie. Przyczyny tego są natury historycznej, politycznej, sprawa niemieckiej mniejszości w Polsce. nakoniec sprawy gospodarcze.

Historycznie rzecz biorąc. Polacy nie mogą zapomnieć udziału Niemiec w rozbiorach Polski i to uczucie przeniknęło głęboko psychikę Polaków (o Wrześni i komisji osadniczej znów ani słowa).

Po wojnie Polska została związana sojuzsem z Francją, wskutek czego znalazła się wśród państw wrogiego usposobionych wobec Niemiec. Równocześnie nowopowstałe państwo polskie, posiadając dawniejsze ziemie niemieckie i rosyjskie (!) stanęło jako francuski żandarm na wschodzie w roli strażnika traktatu wersalskiego. którego zmianę uważa za niedopuszczalną. Tajny sojusz francusko - polski z czerwca 1922 wzmocnił to i musiał znaleźć przeciwagę w niemiecko - sowieckim układzie w Rapallo.

Wspomnienie o udziale Niemiec przy rozbiórach Polski wcale jak widzimy nie przeszkadza „Germanji“ mówić o ; ;dawnych niemieckich ziemiach”.

Dziś stosunki uległy zasadniczej zmianie. Niemcy nie są już tak straszliwie odosobnione jak w r. 1922, a po przyjęciu planu Younga, oprócz nieniu Nadrenji oraz rozczarowaniu co do Papalala, ci sprzymierzeńcy Polski, którzy pchali ją do wrognego dla Niemiec polityki, sami zmienili front

Nadeszła więc chwila, w której problem polsko niemiecki wysuwa się w Europie na plan pierwszy. Naprężone stosunki polsko - niemieckie trwają jednak dalej jak wyjść z tego położenia temki zane są bezpośrednie rokowania pomiędzy temi dwoma państwami. I tu „Germania“ wysuwa warunki na jakich Niemcy mogłyby rokowania te do prowadzić do końca.

Pierwszym jest zmiana granic Jestto konieczne dla życia narodowego i gospodarczego Niemiec i od tego żądania żaden Niemiec nie ustąpi. Stanowisko Niemiec zdaniem „Germanji“ jest tu o wiele prostsze niż Polski. Polska kilkakrotnie wysuwała projekt wschodniego Locarna miała jednak sobność przekonać się. że każdy Niemiec stanowczo myśl tę odrzuca.

Następnie zdaniem tegoż pisma „cała Europa dochodzi do przekonania, że utrzymanie korytarza jest niemożliwe”. Jest to więc sprawa o charakterze ogólnym, Polska musi to uznać.

Jak więc widzimy „Germanja“ nawet nie próbuje uzasadnić podstaw swych pretensyj co do zmiany granic, zadawolając się ogólnym frazesem. że jest to „dla Niemiec konieczne”. Natomiast dalsze argumenty wskazują, że jako uzasadnienie podano rzekomo korzystną konjunkturą polity-

czną. dzięki której Niemcy liczą, że mogą powyższą zmianę granic przeprowadzić. Innemi słowy przyznają się że chcą wykorzystać sytuację polityczną tak jak to uczynili podczas rozbiorów. Rze czywiście ważki argument i cenne przyznanie

Sprawę mniejszości niemieckiej w Polsce przed stawia „Germania“ jako niezbyt pewnik że mniejszość ta jest przez Polskę wynaradawiana i prześladowana politycznie, kulturalnie i ekonomicznie. (??) Polska zobowiązała się traktatami do szanowania praw mniejszości. Jednakże bacznie domaga się zapewnienia jej zachodnich granic i dopiero wzamian za to obiecuje użyć doli mniejszości. Po opróżnieniu zagłębia Saary, sprawa mniejszości stanie się również problemem ogólnoeuropejskim. Niemcy muszą się domagać pełnych praw dla swych ziemków na terenie Polski. Czas pracuje dla Niemiec O położeniu mniejszości polskiej na terenie Niemiec „Germania“ nie wspomina ani słowem.

Najmniejsze trudności są przy sprawach gospodarczych. Polska agrarna może doskonale uzupełniać się z przemysłowcami Niemcami. Tak jest jednak teoretycznie, gdyż po obu stronach są przeciwnicy porozumienia gospodarczego.

Postawiwszy powyższe warunki jako bezwarunkowe. proponuje ; ; „Germania“ bezpośrednie rokowania pomiędzy Polska a Niemcami. Jak widzimy są to warunki nie tylko jednostronne, niezasadnione. lecz równocześnie cyniczne. A więc nie argumenty rzeczowe, lecz tupet i czelność, a właściwie brak jej.

„Germania“ zapomniiała o tem co powiedział pewien katolicki publicysta niemiecki na łamach dwutygodnika „Die Zeit“. Przepominamy więc jej. Oświadczył on:

— Jak może być mowa o pokojowej zmianie granicy polsko - niemieckiej. gdy jedna ze stron oświadczyła, że na każde takie żądanie cała ludność Polski będzie gotową siłą odeprzeć takie usiłowania.

O tem amatorzy zmiany granic niech pa-miętają.

Sądzymy — zauważa słusznie „Polska“ — że jedyną reakcją naszego Rządu wobec cynicznego artykułu „Germanji“, kultuwującej pod płaszczykiem katolicyzmu krzyżackie zamiary wobec Polski, byłoby usunięcie z granic Polski jej korespondenta warszawskiego. który nietylko rozpowszechnia kłamliwe wieści o rzekomym ucisku Niemców w Polsce, zapominając o oplakanej doli Polaków w Niemczech, ale znieważa naród polski, dopuszczając możliwość rozmów o nowym rozbiórze Rzeczypospolitej. Fora ze dwora, i corychlejl

### Konferencje w min. rolnictwa.

Min. rolnictwa Janta - Połczyński przyjął p. Zychlińskiego, prezesa Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu, a następnie p. Donimirskiego. prezesa Tow. Rolniczego na Pomorzu

Dnia 24 bm. odbyła się w Min. Rolnictwa pod przewodnictwem min. Janty - Połczyńskiego konferencja z przedstawicielami banków państwowych oraz poważniejszych banków prywatnych.

Tematem konferencji była sprawa rozprawdzenia w okresie późniejszym kredytu zastawowego. zabezpieczonego zbożem.

### Wybuch w kopalni.

**Katowice.** W Markłowicach Dolnych pow, rybnickiego na Nowym Szybie nastąpił wybuch gazów. Wszczęto akcję ratunkową i po kilku godzinach wydobyto na powierzchnię 5 robotników. którzy znajdowali się w chwili wybuchu w szybie Odniesli oni poparzenie rąk, niezbyt zresztą groźne. Odstawiono ich do szpitala w Rybniku. Wsku tek eksplozji wiązania szybu zostały rozrzucone na zabudowania, znajdujące się obok wjazdu do szybu. zniszczone przez pożar. Po spaleniu się na gromadzonych gazów pożar został zlokalizowany









